

Kamil M. Leszczyński

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

**Nazwiska parafian ciechanowieckich w świetle „Metrykalnej Księgi
Urodzonych Ciechanowieckiego Kościoła od września 1713 r. do 1724 r.”¹
(wybór)**

Niniejsze zestawienie zawiera 150 nazwisk parafian ciechanowieckich wyekscerpowanych z „Metrykalnej Księgi Urodzonych Ciechanowieckiego Kościoła od września 1713 r. do 1724 r.” Na potrzeby tego niewielkiego opracowania został wybrany materiał reprezentatywny dla badanego miejsca, dotyczący nazwisk i ich nosicieli z lat 1712-1714, które stanowią zaledwie wycinek spośród kilkuset występujących w wymienionej księdze.

Metrykalna Księga Urodzonych... jest trzecią zachowaną w porządku chronologicznym spośród kilku ksiąg metrykalnych osób urodzonych w parafii pw. Trójcy Przenajświętszej w Ciechanowcu. Najwcześniejsze zachowane księgi z parafii ciechanowieckiej pochodzą z drugiej połowy lat 60-tych XVII wieku, co związane jest z potopem szwedzkim, podczas którego Ciechanowiec został doszczętnie zniszczony, podobnie jak wcześniejsze materiały archiwalne. Jako metrykalne źródło wiedzy na temat osób, księga nie wyróżnia się w żaden sposób spośród innych tego typu. Wpisy z kolejnych lat były prowadzone w porządku chronologicznym, zgodnie z obowiązującą instrukcją stosowaną dla prowadzenia tego typu akt.

Przedrozbiorowa parafia Ciechanowiec powstała najpewniej w początkach XV wieku, wraz z powstaniem organizmu miejskiego². Pierwsza poświadczona źródłowo wzmianka o jej istnieniu pochodzi z 1446 roku³. Okres od XV do pierwszej poł. XVII wieku to czas rozwoju zarówno parafii jak i całego miasta. Momentem zwrotnym w dziejach Ciechanowca był najazd Szwedów w połowie XVII wieku, który przyniósł za sobą wspomniane już ogromne zniszczenia. Został wówczas spalony kościół ciechanowiecki, a miasto, podobnie zresztą jak obszar pogranicza podlasko-mazowieckiego, zostały splądrowane przez przechodzące wojska.

¹ *Метрическая книга Цѣхановецкаго костела о родившихся съ сентября 1713 г. по 1724 г.* Akta stanu cywilnego Parafii Rz-K w Ciechanowcu, Archiwum Diecezjalne w Drohiczynie, Sygn. 3/190.

² A. Jabłonowski, *Podlasie. Źródła dziejowe*, t. XVII, cz. 2, s. 16; N. D. Tomaszewski, *Historia Ciechanowca do 1989 roku*, Ciechanowiec 2012, s. 53.

³ Tamże, s. 54.

Czas drugiej połowy XVII wieku oraz wiek XVIII był okresem bardzo powolnej odbudowy struktury miejskiej. Na wolne tempo wpłynęła z całą pewnością wojna północna z lat 1700-1721, która również nie oszczędziła miasta. Dodatkowo mieszkańców nie ominęły epidemie, nieurodzaje i inne negatywne zdarzenia⁴. Pewną stabilizację przyniosły dopiero lata 1715-1729 oraz późniejsze⁵.

Przedrozbiorowa parafia ciechanowiecka obejmowała swoim zasięgiem obszar po lewej i po prawej stronie Nurca. Poświadczeniem tego są zarówno księgi metrykalne, jak i pozametrykalne źródła historyczne⁶. Wedle *Stanu Kościoła Ciechanowieckiego...* z 1791 roku, parafia otoczona była parafiami: *Kuczyńską, Wińską, Pobikrowską, Perlejewską, i Rzeką Bugiem*⁷. W jej składzie znajdowały się miejscowości takie jak m.in.: Ciechanowiec, Wojtkowice, Bujenka, Tworkowice, Przybyszyn, Malec, Antonin i Zadobrze – znajdujące się po lewej stronie rzeki, oraz Nowe Miasto, Kozarze czy Tymianki – po jej prawej stronie. W czasie rozbiorów na skutek zmian granic administracyjnych od parafii ciechanowieckiej na rzecz parafii w Kuczynie odpadł całkowicie obszar po prawej stronie Nurca. W ciągu kolejnych dziesięcioleci, mimo kolejnych zmian granic parafii oraz ich sieci, podział ten został w znacznej mierze zachowany do dzisiaj.

Ciechanowiec jako struktura miejska na obszarze pogranicza mazowiecko-podlaskiego od zawsze kumulowała w sobie ludność nie tylko z najbliższego obszaru, ale również z innych terenów, przebywającą tu okresowo w czasie jarmarków, czy w innych celach. W świetle analizowanej *Metrykalnej Księgi Urodzonych...* dla lat 1712-1714 trudno jednak zaobserwować szczególną migrację ludności spoza innych terenów niż sama parafia i parafii sąsiednich.

Niniejszy słowniczek stu pięćdziesięciu nazwisk zawiera wyłącznie wykaz osób, nosicieli przywołanych antroponimów, które zostały poświadczone w analizowanym okresie 3 lat i zarejestrowane w parafii Ciechanowiec (szacunkowo w blisko stu procentach są to mieszkańcy samej parafii w Ciechanowcu lub parafii sąsiednich). Oparty jest on na nazwiskach zarówno urodzonych, jak też na onimach noszonych przez osoby zgłaszające urodzenie

⁴ W. Kuczyński, *Pamiętnik (1668-1737)*, Białystok 1999, s. 39, 45.

⁵ Tamże, s. 96.

⁶ Dla końca XVIII wieku podstawowym źródłem jest chociażby dokument, autorstwa Krzysztofa Kluka znajdujący się w Archiwum Diecezjalnym w Siedlcach, sygn.. D 139, k. 54v-57, pt. *Stan Kościoła Ciechanowieckiego, w Diecezji Łuckiej, w Dekanacie Drohickim: pod Rządem Naczelniejszego Pasterza, Jaśnie Wielmożnego Adama Stanisława Naruszewicza, Łuciego i Brzeskiego Biskupa; Orderów Polskich Kawalera: na wizycie Dziekańskiej podany Dnia [wakat] Roku 1791*, tekst w: N. D. Tomaszewski, op. cit. s. 640-646.

⁷ Tamże, s. 641.

dziecka, a więc: rodziców, rodziców chrzestnych, ewentualnie innych osób wymienionych w poszczególnych aktach.

Niniejszy słownik-wykaz został sporządzony wg następującego porządku: hasło stanowi w nim nazwisko, po którym zapisano jego poświadczenia, czyli: nazwisko i imię nosiciela danego antropionimu z określeniem statusu społecznego bądź zawodu danej osoby; rok wystąpienia nazwiska w księdze; uproszczony skrót dokumentu źródłowego, a więc księgi (KUC – Księga Urodzeń Ciechanowiec) oraz numer karty w księdze, na której dane nazwisko występuje. W nawiasach kwadratowych zawarto nazwisko urodzonego z powodu, że specyfiką zapisu w akcie było podawanie jedynie nazwisk rodziców i samego imienia ochrzczonej osoby. Nazwisko hasłowe w nawiasie oznacza podaną w księdze tylko formę żeńską nazwiska, niekiedy trudną do odtworzenia w podstawowej formie danego antropionimu. Całość nazwisk została zapisana w formie oryginalnej, łacińskiej, niewspółczesnionej, miejscami z podaniem kilku form tego samego nazwiska, jakie występują w materiale źródłowym.

W ramach tego opracowania dołożono wszelkich starań dla oddania jak najoryginalniejszej formy zapisu nazwisk, jednak ze względu na trudny do odczytania sposób zapisu niektórych nazwisk mogą wystąpić zniekształcenia w formie ich edycji spowodowanej błędnym ich odczytem przez autora niniejszego tekstu.

Słownik ma posłużyć jako materiał popularyzatorski, prezentujący perspektywę badawczą **nazwiska** jako faktu historycznego identyfikującego lokalną społeczność, która stanowiła czynnik kulturotwórczy określonego miejsca w określonym czasie⁸. Znajdują się tutaj bowiem nazwiska o różnej etymologii. W bardzo łatwy sposób i bez eksperckiej wiedzy można zaobserwować tu m.in. nazwiska odimienne (np.: *Adamczyk, Grzegorz*), odmiejscowe (np. *Bogucki, Triniszewski, Łuniewski*) czy też odzawodowe (np. *Bednarz, Czapkowicz*) i inne. Świadczą one o charakterystyce i strukturze ludności, nie tylko samego miasta i parafii, ale również o cechach niemal całej społeczności szerokiego obszaru, wychodząc daleko poza rejon nawet sąsiednich parafii. W nich kryje się tożsamość zarówno żyjących trzysta lat temu mieszczan ciechanowieckich, jak również okolicznej szlachty, rzemieślników czy też chłopów. Dla rozróżnienia przy niektórych nazwiskach są podawane nazwy miejscowości, z których pochodzą niektórzy nosiciele przywołanych antropionimów. W przypadku Ciechanowca i na podstawie tego krótkiego materiału z ksiąg metrykalnych nie można oczywiście określić szczegółowej struktury społecznej czy składu etnicznego, a o wyjaśnieniu kwestii tak

⁸ Pisała o tym: Małgorzata K. Frąckiewicz, *927 nazwisk mieszczan łomżyńskich w perspektywie historycznej (XV – XIX wiek)*, <https://historialomzy.pl/927-nazwisk-mieszczan-lomzynskich-w-perspektywie-historycznej-xv-xix-wiek/>, data dostępu: 31.12.2019 r.; Eadem, *Słownik nazwisk łomżan (XV-XIX wiek)*, Łomża 2016, s. XVII.

zaawansowanych, jak demografia historyczna, nie wspominając. Do tego potrzebne są badania szczegółowe, oparte na bogatszym materiale onomastycznym i kontekstowym. Można zaś podjąć próbę scharakteryzowania samych nazwisk mieszkańców parafii i nadać im określone znaczenie w kontekście kulturowo-historycznym, który pozwoli współczesnym nosicielom nazwisk pogłębić świadomość własnej tożsamości, związanej wyłącznie z miejscem urodzenia, zwłaszcza, że znacząca część ich nazwisk jest potwierdzona w Ciechanowcu do dnia dzisiejszego, bowiem żyjący aktualnie mieszkańcy miasta, są potomkami nosicieli przywołanych w opracowaniu nazwisk, notowanych w mieście i parafiach ościennych ponad trzysta lat temu, a nawet wcześniej.

Słownik nazwisk

Wykaz źródeł:

Метрическая книга Црѣхановецкаго костела о родившихся съ сентября 1713 г. по 1724 г.
Akta stanu cywilnego Parafii Rz-K w Ciechanowcu, Archiwum Diecezjalne w Drohiczyne, Sygn. 3/190 – skrót KUC.

Słowniczek określeń i skrótów:

Laboriosus – pracowity, określenie stosowane przede wszystkim do osób pochodzenia chłopskiego, rolników,

Famatus – uczciwy, określenie rolnika, rzemieślnika w niewielkiej miejscowości. Określenie często stosowane wymiennie z łac. honestus,

Gnosus/Gnosa - Wielmożny/Wielmożna, szlachcic, najczęściej ziemski,

Honestus/Honesta – uczciwy, określenie rolnika, rzemieślnika w niewielkiej miejscowości. Określenie często stosowane wymiennie z łac. famatus,

Nobilis/[N]obilis – szlachcic, określenie osoby pochodzenia szlacheckiego.

Item – taki sam, stosowane w odniesieniu do tej samej osoby,

* nazwisko niepewne ze względu na jakość oryginalnego zapisu,

[N] + nazwisko/określenie statusu [N] + nazwisko – nosiciel nazwiska nieznan z imienia, imię nieczytelne.

SEM – *Słownik etymologiczno-motywacyjny staropolskich nazw osobowych*, red. A. Cieślíkowa, M. Malec, K. Rymut, cz. 2: *Nazwy osobowe pochodzenia chrześcijańskiego*, oprac. M. Malec, Kraków 1995.

SNP – Rymut K., 1999-2001, *Nazwiska Polaków. Słownik historyczno-etymologiczny*, t. 1-2, Wydawnictwo Instytutu Języka Polskiego PAN, Kraków.

ADAMCZYK: Andreas *Adamczyk* 1713, KUC k. 3v; nazwisko utworzone od hebr. *adamah* ‘ziemia’, sumer. *ada-mu* ‘mój ojciec’, akad. *ad-mu* ‘narodzenie’, arab. *adama* ‘przyłgnąć’ (za: SEM cz. 2, s. 3) formantem *-czyk*.

(BACIOWNA): Marianna *Baciowna* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od *baczyć* ‘patrzeć, obserwować’, w pochodnych też od *bakać* ‘łajać, krzyczeć’, także od *bat* ‘bicz’ (za: SNP t. 1, s. 13) z formantem *-ówna*.

BACHORCZAK: Adalbertus *Bachorcza*k 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od *bachor*, *bachorz*, *bochur* ‘brzuch, coś napęczniałego’ (za SNP t. 1, s. 13, 23) z formantem *-czak*.

BACHOREK: Mathias *Bachorek* 1713, KUC k. 5v; Martinus [*Bachorek*] 1713, KUC k. 10v; Albertus *Bachorek* 1713, KUC k. 10v; Thomas *Bachorek* 1714, KUC k. 12; nazwisko utworzone od ap. *bachor*, *bachorz*, *bochur* ‘brzuch, coś napęczniałego’ (za SNP t. 1, s. 13, 23) z formantem *-czak*.

Forma żeńska: Rosa *Bachorkowna* 1712, KUC k. 1v; Agatha *Bachorkowa* 1714, KUC k. 4v; 1713, KUC k. 5v; Rosalia *Bachorkowna* 1712, KUC k. 5; Agnes [*Bachorek*] 1713, KUC (Tworkowice) k.5v; Apollonia *Bachorkowna* 1714, KUC k. 12; z formantem *-ówna*, *-owna*.

BAŁDOWSKI: Forma żeńska: Barbara *Baldowska* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Baldowo*, gmina Tczew (za SNP t. 1, s. 17).

BARTOS/BARTOSZ: Cristina *Bartosowna* 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od imienia *Bartosz*.

BEDNARZ: Famatus Laurentius *Bednarz* 1713, KUC k. 7v; nazwisko utworzone od ps. *b̄d̄bn̄'a* ‘wydrażony pień używany jako beczka’ (za: SEM cz. 1, s. 7); także od *bednarz* ‘rzemieślnik wyrabiający naczynia klepkowe’ formantem *-czyk*.

BERNACKI: Ignatius *Bernacki* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej Biernacice, Biernaty, Biernatki, krakowskie, także od imienia *Bernard* (za SNP t. 1, s. 36-37).

BIAŁOWARGI: Sebastianus [*Białowargi*] 1714, KUC (Przybyszyn) k. 4; Laboriosus Laurentius *Białowargi* 1714, KUC k. 4;

BIALY/BIAŁY: Jacobus *Biały* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od *biały*, m.in. przen. ‘niewinny, nieskazitelny’ (za: NMK s. 59).

Forma żeńska: Christina [*Biała*] 1714, KUC k. 11v;

BIEŃSKOWSKI: Franciscus [*Bienskowski*] 1713, KUC k. 10; Joannes *Bienskowski* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Bieńki*, *Bieńkowice*, *Bieńkówka* (za: SNP t. 1, s. 36).

BIERNACZEK: Casimirus [*Biernaczek*] 1714, KUC k. 4v; Laboriosus Stephanus *Biernaczek* 1714, KUC k. 4v; od imienia *Bernard* (za SNP t. 1. s. 36-37) z formantem *-czek*.

BŁASCZUK: [N] *Błasczuk* 1712, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od imienia *Błażej* (za SNP t. 1, s. 40-41) z formantem *-czuk*.

BOGUCKI: Andreus *Bogucki* 1712, KUC k. 1; Josephus *Bogucki* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowości Włkp: *Bogucice*, sier., gm. Zadzim; kal., gm. Blizanów; Maz: *Bogucino*, dziś *Bogucin*, ciech., gm. Raciąż, *Boguty*, gm. Czyżew (za: SEM cz. 3, s. 10) formantem *-cki*.

Forma żeńska: Marianna *Bogucka* 1712, KUC k. 1;

(BOGUSZEWICZ): Forma żeńska: Anna *Boguszewiczowna* 1713, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od imienia *Bogusz* (za SNPt. 1, s. 45) z formantem *-ewicz*.

(BROTCZYNA): [J]ustina *Brotczyna* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od gw. *brot* ‘bochenek chleba’, też od niem. *Brot* ‘chleb’, (za SNP t. 1, s. 54) z formantem *-czyzna*.

BRZozowski: Petrus *Brzozowski* 1712, KUC k. 1; 1713, KUC k. 6v; 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Brzozowo*, podl. Też od *brzoza* ‘gatunek drzewa’ (za: SNP t. 1, s. 58).

Forma żeńska: Marianna *Brzozowska* 1712, KUC k. 1;

CABINOWSKI: Albertus *Cabinowski* 1714, KUC k. 12; nazwisko utworzone od *czaban* ‘pasterz turecki’, ‘duży baran’ lub też *caban* ‘przekupień’ (za SNP t.1, s. 107) z formantem *-owski*.

Forma żeńska: Cunegunda [*Cabinowska*] 1714, KUC k. 12;

(CIMOCH): Hedwigis *Cimochowna* 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od cerk. imienia *Timofiej, Tymoteusz* (za SNP t. 2, s. 634).

CHŁOP: Martinus *Chłop* 1714, KUC k. 13v; Joannes [*Chłop*] 1714, KUC k. 13v; nazwisko utworzone od *chłop* ‘rolnik, kmieć’ (za SNP t. 1, s. 77).

CHOLEWICKI: Forma żeńska: Dorotea *Cholewicka* 1712, KUC k.1; [N] *Cholewicka* 1712, KUC k. 1; Margaritha *Cholewicka* 1714, KUC k. 4; Zophia *Cholewicka* 1713, KUC k. 6; Anna *Cholewicka* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od *cholewa* (za SNP t. 1, s. 80).

CYBULKA: Jacobus *Cybulka* 1713, KUC k. 7; nazwisko utworzone od *cebula* ‘roślina’ (za: SEM cz. 1, s. 26), też od nazwy miejscowości Wlkp: *Cebula, Cebulice*, dziś *Chlebowice*, gm. Głowno (za: SEM cz. 3, s. 20).

Forma żeńska: Dorothea [*Cybulka*] 1713, KUC (Tworkowice) k. 7;

CZAPKOWICZ: Martinus *Czapkowicz* 1713, KUC k. 9; nazwisko utworzone od *czapać, capać* ‘chwytać’ lub *czapa, czapka* (za SNP t. 1, s. 108) z formantem *-owicz*.

Forma żeńska: Marianna [*Czapkowicz*] 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 9;

CZARKOWSKI: Martinus [*Czarkowski*] 1712, KUC (Nowe Miasto) k. 5; Stephanus *Czarkowski* 1712, KUC k. 5; Mathias [*Czarkowski*] 1713, KUC (Nowe Miasto) k. 6; Nblis Andrea *Czarkowski* 1713, KUC k. 6; nazwisko utworzone od nazwy miejscowości Wlkp: *Czarnków*, dziś *Czarkowo*, leszcz., gm. Poniec; Młp: *Czarnków*, dziś *Czarkowy*, kiel., gm. Nowy Korczyn, też od *Czarkówka*, podl. (za: SEM cz. 3, s. 29) formantem *-ski*.

CZIUK: Andreas *Cziuk* 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od *ciukać, czukać* ‘wytykać komuś błędy’ lub ap. *ciuka* ‘pysk’ (za SNP t. 1, s. 100).

DĄBSKI: [N] *Dąbski* 1714, KUC k.3v; nazwisko utworzone od ‘drzewo’ (za SNPt. 1, s. 128) z formantem *-ski*.

Forma żeńska: Hedvigis *Dębska* 1713, KUC k. 5v;

DARSZEWICZ: Gregorius *Darszewicz* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od *darski* ‘żywotny, silny’ (za SNPt. 1, s. 168) z formantem *-ewicz*.

DEKUDA Joachim *Dekuda* 1714, KUC (Boienka) k. 4; nazwisko utworzone od łac. *dekudo*– ‘przekuć monetę’.

DERESZKIEWIC: Famatus Michelus *Dereszkiewicz* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od *deresz* ‘koń maści siwej’, też od ‘człowiek siwawy’ (za SNPt. 1, s. 132) z formantem *-ewic*.

DOMBROWSKI: Nicolaus [*Dombrowski*] 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 3; Famatus Albertus *Dombrowski* 1713, KUC k. 3; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Dąbrowa, Dąbrówka*, podl. (za SNPt. 1, s. 129).

DOREŚKIEWICZ: Josephus *Doreśkiewicz* 1713, KUC k. 10v; nazwisko utworzone od imienia *Dorota* lub od *darski* ‘żywotny, silny’ (za SNP t. 1, s. 144, 168) z formantem *-ewicz*.

GLUCHOWSKI/GLUCHOWSKI: Stephanus Gluchowski 1713, KUC k. 3v; nazwisko utworzone od *gluchy, glusconi*, również od nazwy miejscowej *Gluchów, Gluchowo* (za SNP t. 1, s. 242).

Forma żeńska: Marianna *Gluchowska* 1714, KUC k. 3v;

GORLIŃSKI: N[obilis] Sebastianus *Gorliński* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od *gorlić się* ‘złościć się’ (za SNP t. 1, s. 257).

GRANATOWSKA: Ulana *Granatowska* 1713, KUC k. 10v; nazwisko utworzone od granat ‘owoc’ lub ‘kamień półszlachetny’ lub ‘granatowy’ ‘ciemnoniebieski’ (za SNP t. 1, s. 264-265).

GRZEGORZ: Forma żeńska: Marianna *Grzegorzowa* 1713, KUC k. 1v; Anna *Grzegorzowna* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od imienia *Grzegorz*, grec. Gregorios ‘gorliwy’ (za SNP t. 1, s. 276-280).

GUTKOWSKI: Nobilis N. *Gutkowski* 1713, KUC k. 7; nazwisko utworzone od psł. *gutati* ‘rozmyślać’ lub niem. *gut* ‘dobry’ (za SNP t. 1, s. 285).

GUZIAK: Joannes *Guziak* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od *guz* ‘zgrubienie, bąbel’ (za SNP t. 1, s. 286) z formantem *-ak*.

HARBASIAK: Casimirus [*Harbasiak*], 1712, KUC (Malec) k. 1; Laboriosus Franciscus *Harbasiak* 1712, KUC k.1; nazwisko utworzone od *garb* ‘garbić się pochylać’ (za SNPt. 1, s. 217), możliwe też od nazwy miejscowej *Arbasy*, podl. z formantem *-ak*.

HORCZAK: H[onestus] Joannes *Horczak* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od hor- czes. ukr. *hora* ‘góra’, czes. *horky* ‘gorący’, *horski* ‘gorszy’ (za SNP t.1, s. 310) z formantem *-ak*.

(HURLÓWNA): Paraska *Hurluwna* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od *cherlać* ‘chorować’ lub *cherla* ‘słabowity’, (za SNP t. 1, s. 75) z formantem *-ówna*.

(JACKÓWNA): Agnetis *Jackówna* 1712, KUC k. 1; nazwisko utworzone od imienia *Hiacynt*, grec. *Hiacynthos* (za SNP t. 1, s. 305-306) z formantem *-ówna*.

JAROCKI: N[obilis] Martinus *Jarocki* 1713, KUC k. 6v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Jarocin* (za SNP t. 1, s. 338).

JASZCZOŁT: Perus [*Jaszczolt*] 1713, KUC (Wojtkowice Stare) k. 8; N[obilis] Paulus *Jaszczolt* 1713, KUC k. 8; nazwisko utworzone od stniem. *Ascold*, to *Asc* ‘jesion’, ‘włócznia’ + *wald* ‘rządzić’, niem. ‘*wald*’ ‘las’ (za SNP t. 1, s. 341-342).

JAWOROWSKI: Forma żeńska: Marianna *Jaworowska* 1714, KUC k. 11v; 1714, KUC k. 13v; nazwisko utworzone od n. msc. Wlkp.: *Jaworowo*, bydż., gm. Strzelno; koniń., gm. Witkowo; Młp.: *Jaworze*, krośn., gm. Nowy Żmigród (za: SEM cz. 3, s. 68), też od nazw msc. *Jaworówka*, *Jaworów* (za: SHNO t. I, s. 135); Maz. łomż. *Jawory* gm. Rutki-Kossaki (por. NWHS, s. 120) formantem *-ski*.

JAZWINSKI: Nobilius Joannes *Jazwinski* 1714, KUC k. 4; 1713, KUC k. 8 v; nazwisko utworzone od n. msc. np. Wlkp.: *Jaźwiny*, wsi w par. Przedborów, w dawnym woj. sieradzkim, dziś zaginionej (za: SEM cz. 3, s. 68); Maz. łomż. *Jaźwiny* gm. Czyżew (por. NWHS, s. 120)

Forma żeńska: Dorothea [*Jazwinska*] 1714, KUC (Złotki) k. 4; Marianna [*Jazwińska*] 1713, KUC (Usza Wielka) k. 8v;

(JURKÓWNA): Forma żeńska: Anna *Jurkowna* 1713, KUC k. 6; 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od imienia *Jerzy*, gr. *Georgos* ‘rolnik’ (za SNP t. 1, s. 349) z formantem *-ówna*.

JURKOWSKI: Adamus *Jurkowski* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od imienia *Jerzy*, gr. *Georgos* ‘rolnik’ (za SNP t. 1, s. 349).

KAMIENSKI: Christphus *Kamienski* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej Kamień, Kamienna, Kamieńczyk, łomż. (za SNP t. 1, s. 372).

(KLEĆ): Sophia *Kleciowa* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od psł. *kleta* ‘klatka’, *kleć* ‘szopa, skrzynia’ (za SNP t. 1, s. 405).

KLEPACKI: Nblis Jacobus *Klepacki* 1713, KUC k. 5; nazwisko utworzone od *klepacz* ‘moneta fałszywa’, też ‘1. narzędzie doklepania lnu; 2. gaduła; 3. kowal (za: NMK s. 185), też od nazwy miejscowości *Klepacze* (za: SHNO t. 1, s. 155).

Forma żeńska: Marianna [*Klepacka*] 1713, KUC (Kosiorki) k. 5;

KŁOPOTOWSKI: Casimirus *Kłopotowski* 1713, KUC k. 9v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej Kłopoty, gm. Siemiatycze (za SNP t. 1, s. 414).

KŁOSKOWSKI: Jacobus *Kłoskowski* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej Kłoski, łomż. Gm Kobylin Borzomy (za SNP t. 1, s. 414).

Forma żeńska: Agnes item [*Kłoskowska*] 1713, KUC k. 5v;

KOC: Zophia *Kocowna* 1714, KUC k.3v; nazwisko utworzone od ap. *koc* ‘skórka zwierzęcia, stanowiąca grzywnę dla sędziego za zaskarżenie wyroku’, ‘gruba tkanina używana jako przykrycie’ (za: SEM cz. 1, s. 113); też od nazwy miejscowej *Koce* (-Basie, -Schaby) wsie szlach.-włośc., gm. Ciechanowiec, pow. Wys. Maz.: *Koce Basie, Koce Borowe, Koce Piskuły, Koce Chybowo* 1795 AK 98; „Okolice szlachecka, gniazdo rodu *Koców*, którzy wedle tradycji są potomkami Jadźwingów.” SG XV cz. II 97; *de Koce* 1464, 1531 Kap nr 265; *Kocze (Stare, Schabi, Chizowo, Basie, Borowe)* 1580 ŻDz XVII-1, 40-42; Górn 12, 61; Hal I 83; WUN II 99. *Koce* n. rod. od n. os. *Koc* SSNO III 38 (por. NWHS, s. 126⁹).

KOKOSZCZYK: Nicolaus *Kokoszczyk* 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od ap. *kokosz, kokoszka* ‘młoda kura’ (za: SEM cz. 1, s. 114); też od Maz. łomż.: n. msc. *Kokoszki* gm. Wizna (por. NWHS, s. 127) formantem *-ka*.

KOŁODZIEY: Valentinus *Kołodziej* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od ap. *kołodziej* ‘rzemieśnik wyrabiający koła’ (za: SEM cz. 1, s. 116).

Forma żeńska: Agnes Agatha [*Kołodziej*] 1713, KUC (Kozarze) k. 5v;

KOŁPAK*: Gregorius [*Kołpak*] 1713, KUC k. 6v; Laboriosus Mathias *Kołpak* 1713, KUC k. 6v; nazwisko utworzone od *kołpak* ‘rodzaj wysokiej czapki’ (za SNP t. 1, s. 429).

KOPAŃKO: Forma żeńska: Marianna *Kopańkówna* 1713, KUC k. 6v; Catharina *Kopańka* 1713, KUC k. 10; Laboriosus Valentinus *Kopańka* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od kopa ‘sterta, kupa’ lub od kopacki ‘człowiek związany z kopaniem’ (za: SNP t. 1, s. 435-436).

KOWAL: Valentinus *Kowal* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od ap. *kowal* (za: SEM cz. 1, s. 124).

Forma żeńska: Dorotea *Kowalowna* 1713, KUC k. 3v; Sophia *Kowalowna* 1713, KUC k. 5v; Margaretha [*Kowal*] 1714, KUC k. 12v;

⁹ Sędziak H., *Nazwy wsi drobnoszlacheckich w Łomżyńskim*, Łomża 2009.

KOZAK: Albertus [*Kozak*] 1714, KUC k. 11; Joannes *Kozak* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od *Kozak* ‘mieszkaniec dawnej Ukrainy’ także od ap. *kozak* ‘pasterz kóz, junak, zabijaka’ (za: NP1, s. 454).

KRUSIAK: Hiacinthus *Krusiak* 1712, KUC k. 1v; Stephanus *Krusiak* 1712, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od ap. *kruszec* ‘ruda metalu’ (za: SNP t. 1, s. 470).

KRUZA: Hyacinthus *Kruza* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od kruż ‘czara z uchem, dzban’ lub od nazwy miejscowej *Kruzy*, podl. (za: SNP t. 1, s. 470).

KRYSTOSIK: Laboriosus Albertus *Krystosik* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od imienia *Krzysztof* (za SNP t. 1, s. 477).

Forma żeńska: Marianna [*Krystosik*] 1714, KUC (Kozarze) k. 4;

KUROPATWA: Jacobus [*Kuropatwa*] 1713, KUC k. 8; Sebastianus *Kuropatwa* 1713, KUC (Łuniewo Małe) k. 8; nazwisko utworzone od *kuropatwa* (za: SNP t. 1, s. 495).

KUSMIESZEK: Lucas *Kusmieszek* 1713, KUC (Zaszkowo) k. 10; Valentinus *Kusmieszek* 1713, KUC k. 10;

KUTYŁOWSKI: Famatus Andreus *Kutyłowski* 1712, KUC k. 5; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Kutyłowo*, łomż. Boguty (za: SNP t. 1, s. 500).

(LASKOWNA): Agnes *Laskowna* 1713, KUC k. 9; nazwisko utworzone od *las*, *lasak* ‘człowiek żyjący w lesie’ (za: SNP t. 2, s. 9).

LECHNIEWICZ: Michael *Lechniewicz* 1712, KUC k. 1v; 1713, KUC k. 10v; nazwisko utworzone od imienia *Lech* (za: SNP t. 2, s. 12) z formantem *-ewicz*.

LESZKO: Antonius [*Leszko*] 1714, KUC (Zaszkowo) k.3v; Laboriosus Valentinus *Leszko* 1714, KUC k.3v; nazwisko utworzone od imienia *Lścimir* lub *Leon* lub ap. *lesz* ‘zamsz’ (za: SNP t. 2, s. 17).

LESZCZYŃSKI: Forma żeńska: Marianna *Leszczyńska* 1712, KUC k. 5; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Leszczyzny*, *Leszczno* (*Leszno*), *Leszczka* i *Leśnia*, podl. (za: SNP t. 2, s. 17).

LITWINIAK: Mathius? *Litwiniak* 1714, KUC k. 12; nazwisko utworzone od nazwy *Litwa*, *Litwak* ‘Litwin’ (za: SNP t. 2, s. 23).

LUBAWSKI: Albertus *Lubawski* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od podstawy *lub-*, *lubić*, *luby*, też od imienia *Lubomir* (za: SNP t. 2, s. 26).

Forma żeńska: Catharina [*Lubawska*] 1714, KUC k. 11;

LUBIENIECKI: Gnosus Franciscus *Lubieniecki* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Lubieńce*, kr. (za: SNP t. 2, s. 26).

LUBOWICKI: Famatus [N] *Lubowicki* 1713, KUC k. 3; Nobilius Alberti *Lubowicki* 1714, KUC k.3v; Laurentius *Lubowicki* 1714, KUC k. 13v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Lubowicz*, łomż.

Forma żeńska: Marianna [*Lubowicka*] 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 3; Agnes [*Lubowicka*] 1714, KUC k.3;

ŁABĘCKI/ŁABONCKI: Famatus Simon *Łabęcki* 1712, KUC k. 1; Symon *Łaboncki* 1714, KUC (Zaszków) k. 4; 1713, KUC k.7; 1714, KUC k. 12; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Łabędzie*, *Łabędzin* (za SNP t. 2, s. 30)

ŁOPACIUK: Forma żeńska: Hedwigis *Łopacianka* 1714, KUC k.3v; nazwisko utworzone od *łopata* ‘narzędzie służące do kopania’ (za: SNP t. 2, s. 41).

ŁUNIEWSKI/LUNIEWSKI/LONIEWSKI: Paulus *Łuniewski* 1713, KUC (Łuniewo) k. 6; Nblis Albertus *Łuniewski* 1713, KUC k. 6; Michael *Łuniewski* 1713, KUC k. 7v; N[obilius] Adalbertus *Łuniewski* 1713, KUC k. 9; Laurentius [*Łuniewski*] 1713, KUC (Łuniewo Małe) k. 9; N[obilius] Martinus *Łuniewski* 1713, KUC k. 9; Joannes *Loniewski* 1714, KUC k. 12; Jacobus *Łuniewski* „Plewa” 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Łuniewo*, łomż. Klukowo (za: SNP t. 2, s. 45).

Forma żeńska: Marianna *Łuniewska* 1713, KUC k. 6; Helena *Łuniewska* 1713, KUC k. 9; 1713, KUC k. 10v;

MALINOWSKI: Forma żeńska: Martha *Malinowska* 1714, KUC k. 13; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Malinowo*, łomż. Klukowo.

(MARCINÓWNA): Forma żeńska: Anna *Marcinowna* 1713, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od imienia *Marcin* (za: SNP t. 2, s. 68) z formantem -ówna.

(MARKIEWICZ): Helena *Markiewiczowa* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od imienia *Marek* (za: SNP t. 2, s. 69).

MAZUR: Adalbertus [*Mazur*] 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 6v; L[aboriosus] Stanislaus *Mazur* 1713, KUC k. 6v; nazwisko utworzone od *Mazur* ‘człowiek pochodzący z północnego Mazowsza’ (za: SNP t. 2, s. 79).

MICHNOWICZ: Nblis Mathias *Michnowicz* 1713, KUC k. 6; nazwisko utworzone od imienia *Michał* (za: SNP t. 2, s. 88).

Forma żeńska: Francisca [*Michnowicz*] 1713, KUC (Stara Wieś) k. 6;

MORAWSKI: Franciscus *Morawski* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od nazwy *Morawy* lub od *morawa* ‘mokre, trawiaste miejsce’ (za: SNP t. 2, s. 115).

MŁYNARZ: Forma żeńska: Anna *Młynrzowna* 1713, KUC k. 7v; nazwisko utworzone od *młyn*, *młynarz* ‘człowiek pracujący w młynie’ (za SNP t. 2, s. 109).

MUCEK: Albertus *Mucek* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od *muczeć* ‘mówić niewyraźnie’ (za: SNP t. 2, s. 124).

MUNCZYK: Dorothea *Monczykowna* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od *minca*, *myнца* ‘moneta’ (za SNP t. 2, s. 102).

MURAWSKI: Nblis Valentinus *Murawski* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Murawskie*, łomż., lub *murawa* ‘gęsta trawa’ (za: SNP t. 2, s.125).

MUSZKA: Agnes *Muszkowna* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od *musieć*, *muszka* (za: SNP t. 2, s. 126).

NAGANUSZEK: Laboriosus T[h]oma *Naganuszek* 1713, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od *naganić* ‘zganić’ (za: SNP t.2, s. 134).

NIEMIARA: Mathias [*Niemiara*]1714, KUC (Nowe Miasto)k. 4; Joannes *Niemiara* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Niemirowo*, podl. siemiat., też od imienia *Niemir* (za: SNP t. 2, s. 152).

NIEMYJSKI: Lucas *Niemyjski*¹⁰ PVC¹¹ 1714, KUC k. 3v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Niemyje*, biał. Brańsk (za: SNP t. 2, s. 153).

¹⁰ Łukasz Niemyjski – proboszcz wiński w latach 1704-1730, ciechanowiecki w latach 1713-14. Więcej w: N.D. Tomaszewski, dz. cyt., s. 702; E. Murawska-Derewońko i in., *Pośród drobnoszlacheckich zaścianków. Parafia pw. Św. Doroty Panny i Męczennicy w Winnie Poświętnej*, Winna Poświętna 2018, s. 51-52, 280, 318.

¹¹ PVC - (łac.) Parochus Vinnensis Ciechanoviensis – Proboszcz wiński ciechanowiecki.

NIEWIEM: Jacobus *Niewiem* 1714, KUC k. 13; nazwisko utworzone od *nie wiem* ‘nie wiedzieć’ (za: SNP t. 2, s. 156).

NITKOWSKI: Mathias [*Nitkowski*] 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 6; Thomas *Nitkowski* 1713, KUC k. 6; nazwisko utworzone od ap. *nić* (za: SNP t. 2, s.147).

OBRICKI: Gnosus Dionisius *Obricki* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Obryte* (za: SNP t. 2, s. 170).

OGONEK: Paulus [*Ogonek*] 1714, KUC (Nowe Miasto) k. 3v; Famatus Simonis *Ogonek* 1714, KUC k. 3v; nazwisko utworzone od ap. *ogon* (za: SNP t. 2, s. 174).

OLSZEWSKI: Luca [*Olszewski*] 1712, KUC k. 1v; Laboriosus Stanislaus *Olszewski* 1712, KUC k. 1v; Jacobus *Olszewski* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Olszewo* (za: SNP t. 2, s. 180).

Forma żeńska: Anna [*Olszewska*] 1714, KUC k. 12v;

OŁOWSKI: Justina *Ołowska* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od ap. *olów* (za: SNP t. 2, s. 180).

OSPODYNOWA: Stafia *Ospodynowa* 1714, KUC k. 12; nazwisko utworzone od stp. *osuć*, ‘osypać’, ‘osypka’ (za: SNP t.2, s. 188), psł. *gospodar* ‘pan’, ‘gospodarz’ (za: SNP t. 1, s. 258).

OSTAPOWICZ: Joannes *Ostapowicz* 1714, KUC k. 12; nazwisko utworzone od imienia *Eustachy*, prawdopodobnie od formy imienia występującej na Kresach Wschodnich *Ostap* (za: SNP t. 1 s. 181-182) z formantem *-owicz*.

OSTROWSKI: Stanislaus *Ostrowski* 1713, KUC k.11; 1713, KUC k. 10v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Ostrów* (za: SNP t. 2, s. 189).

PAPLIŃSKI: Stanislaus *Papliński* 1713, KUC k. 9v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Paplin*, siedl., gm. Korytnica (za: SNP t. 2, s. 206).

(PAWŁOWNA): Marianna *Pawłowna* 1713, KUC k. 5; nazwisko utworzone od imienia *Paweł* (za: SNP t. 2, s. 216-217) z formantem *-ówna*.

PEREGRINI: Simon [*Peregrini*] 1712, KUC (Ciechanowiec) k. 1v; Stanislaus *Peregrini* 1712, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od łac. *peregrinus* ‘cudzoziemiec’ lub *peregrino* ‘być na wygnaniu’ (za: SŁP t. 2, s. 732)

PIWKO: Mathias *Piwko* 1714, KUC k. 12v; Petrus [*Piwko*] 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od ap. *piwo* (za: SNP t. 2, s. 246).

(PŁACZKOWNA): Catharina *Płaczkowna* 1713, KUC k. 7v; Marianna *Płaczkowna* 1714, KUC k. 13v; nazwisko utworzone od *plakać* (za: SNP t. 2, s. 252).

POBIKROWSKI: Gnosus Erasmus *Pobikrowski* 1713, KUC k. 9v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Pobikry*, droh. Podl. (za: ENPS, s. 567).

(POGORZANKA): Sophia *Podgorzanka* 1714, KUC k. 4; por. **PODGÓRSKI**.

PODGURSKI/PODGÓRSKI: Daniel *Podgurski* 1714, KUC k. 3v; Famatus Daniel *Podgurski* 1712, KUC k. 5; 1713, KUC k. 6; Franciscus *Podgórski* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Podgórze*, łomż. lub od *podgórnny* ‘znajdujący się pod górami’ (za: SNP t. 2, s. 261).

Forma żeńska: Franciska *Podórska* de Kozary 1714, KUC k. 11; 1714, KUC k. 12v.

POLAK: Casimirus *Polak* 1712, KUC k. 1v; nazwisko utworzone od *Polak* (za: SNP t. 2, s. 270).

POLAŃSKI: Famatus Andrea *Polański* 1714, KUC k. 3v; 1713, KUC k. 7v; nazwisko utworzone od *Polak* lub ap. *polana* (za: SNP t. 2, s. 270).

PONIATOWSKI: Joannes *Poniatowski* 1714, KUC k. 12; Stanislaus *Poniatowski* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Poniatów*, *Poniaty*, podl. (za: SNP t. 2, s. 277).

Forma żeńska: Nblis Marianna *Poniatowska* 1712, KUC k. 1v; Marianna *Poniatowska* 1714, KUC k. 5.

POP RATOWSKI: Joannes *Popratowski* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od *poprać* ‘pobić, wyprać’ lub od *paprot* ‘roślina’ (za: SNP t. 2, s. 206).

PRAZMO/PRAŻMO: Paulus [*Prazmo*] 1713, KUC (Zaszkowo) k. 5v; Laboriosus Wincenty *Prazmo* 1713, KUC k. 5v; Joannes *Prażmo* 1713, KUC k. 8; Valentinus *Prazmo* 1713, KUC k. 8v; nazwisko utworzone od ap. *prażmo* ‘potrawa z prażonych ziaren zboża’ (za: SNP t. 2, s. 294).

Forma żeńska: Ewa *Prazmowna* 1713, KUC k. 3; Eva *Prazmowa* 1713, KUC k. 3v; Barbara *Prazmowa* 1714, KUC k. 4v; Heva *Prazmowa* 1714, KUC k. 4v; Dorothea *Prazmowa* 1713, KUC k. 8v.

PRUSZIŃSKI: [N] *Pruszińska* 1713, KUC k. 10v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Pruszanka*, Brańsk lub od *Prus* (za: SNP t. 2, s. 302).

PUDEŁKO: Valentinus *Pudelko* 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od ap. *pudło* (za: SNP t. 2, s. 320).

PUTKOWSKI: Martinus *Putkowski* 1714, KUC k. 12; 1714, KUC k.12 v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Putkowiec*, droh. (za: SNP t. 2, s. 324).

RECZKO: Luca *Reczko* 1714, KUC k. 13v; nazwisko utworzone od ap. *reczek*, *recek* ‘mała myszka podobna do kreta’ lub *rak*, również od *Racz* ‘rzeka’ (za: SNP t. 2, s. 344)

Forma żeńska: Theressiam [*Reczko*] 1714, KUC k. 13v;

RIMIAN/REMIANCZUK: Forma żeńska: Agnes *Rimianka* 1713, KUC k. 3v; Paulus *Remianczuk* 1714, KUC k. 13; nazwisko utworzone od ap. *rzemień* ‘pas z grubej skóry’ (za: SNP t. 2, s. 382).

ROZUMOWICZ: Gregorius *Rozumowicz* 1714, KUC k. 11v; nazwisko utworzone od ap. *rozum* ‘mądrość’ (za: SNP t. 2, s. 366).

RUTKOWSKI: Paulus [*Rutkowski*] 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 5v; Martinus *Rutkowski* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Rutki*, łomż. (za: SNP t. 2, s. 373).

RYCHLIK: Laboriosus Mathias *Rychlik* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od *rychły* ‘wczesny, mający nadzieję’ (za: SNP t. 2, s. 374).

Forma żeńska: Agnes [*Rychlik*] 1713, KUC (Przybyszyn) k. 5v;

SIECHNIEWICZ: Michael *Siechniewicz* 1713, KUC k. 5v; 1713, KUC k. 10 v; Famatus Jacobus *Siechniewicz* 1713, KUC k. 7v; nazwisko utworzone od imienia *Sieciesław* (za: SNP t. 2, s. 416).

SIEDLECKI: Andrea *Siedlecki* 1713, KUC k. 9v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej, nazwy miasta *Siedlce*, maz. Lub *siodło* lub od imienia *Siedlewit* (za: SNP t. 2, s. 416).

SIKORSKI: Hedwigis *Sikorska* 1713, KUC k. 6; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Sikory*, łomż. (za: SNP t. 2, s. 423).

SINIAKOWICZEK: Laurentius *Siniakowiczek* 1713, KUC k. 6; nazwisko utworzone od *siny* lub *siniar* ‘gatunek grzyba’ (za: SNP t. 2, s. 425).

SIUŁA*: Adalbertus *Szuta* 1713, KUC k. 8; 1713, KUC k. 8v; nazwisko utworzone od gw. *siuła* ‘przywołanie owiec lub *siułać* ‘odganiać ptaki’ (za: SNP t. 2, s. 428).

SLEPOWRONSKI: Famatus Laurenty *Slepowronski* 1712, KUC k. 1v; 1713, KUC k. 5; 1713, KUC k. 9; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Ślepowrony*, łomż. (za: SNP t. 2, s. 577).

Forma żeńska: Catharina filia Laurenty *Slepowronski* 1712, KUC k. 1v;

SOBIESZAK/SOBESZCZAK: Honestus Joachim *Sobiesczak* 1713, KUC k. 7v; Adalbertus *Sobeszczak* 1713, KUC k. 11; Famatus Joannes *Sobeszczak* 1713, KUC k. 11; nazwisko utworzone od imienia *Sobiesław* (za: SNP t. 2, s. 456).

SOBOLEWSKI: Stanislaus Dominicus *Sobolewski* Parochus Ciechanovecen[sis]¹² 1713, KUC k. 1; 1712, KUC k. 5; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Sobolewo*, łomż. (za: SNP t. 2, s. 457).

SUCHODOLSKI: Forma żeńska: Gnosa Teodora* *Suchodolska* 1713, KUC k. 9v; Gnosa Tecla *Suchodolska* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od ap. *suchodół* ‘dolina pozbawiona wody’ (za: SNP t. 2, s. 503).

SUTOR: Famatus Theofilus *Sutor* 1713, KUC k.10v; nazwisko utworzone od łac. *sutor* ‘szewc’.

SUZIAK: Joannes *Suziak* 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od *szuzdać* ‘szumieć’ (za: SNP t. 2, s. 561).

(SYMANOWA): Zusanna *Symanowa* 1713, KUC k. 9; Marianna *Symanowa* 1713, KUC k. 9; nazwisko utworzone od imienia *Szymon* (za: SNP t. 2, s. 568-570).

SZCZYSNIAK: Jacobus *Szczysniak* 1713, KUC k. 8v; nazwisko utworzone od ap. *szczęść* ‘szczęście’ (za: SNP t. 2, s. 529).

SZKLARZ: Gregorius *Szklarz* 1714, KUC k. 4v; Jacobus *Szklarz* 1714, KUC k. 13; nazwisko utworzone od ap. *szklarz* (za: SNP t. 2, s. 538-539).

¹² Stanisław Dominik Sobolewski – proboszcz ciechanowiecki na przełomie lat 1712-1713, a także wcześniej: N.D. Tomaszewski, dz. cyt., s. 702.

Forma żeńska: Marianna [*Szklarz*] 1714, KUC(Miasto) k. 4v; Magdalena *Szklarzowa* 1713, KUC k. 8.

SZYMBORSKI: Forma żeńska: Apolonia *Szymborska* 1714, KUC k. 5; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Szymbory*, łomż. (za: SNP t. 2, s. 567).

TELEPACKI: Jacobus *Telepacki* 1713, KUC k. 9; nazwisko utworzone od *telepać* ‘trząść’ (za: SNP t. 2, s. 601).

TENDERENDA/TENDYREND: Famatus Joannes *Tendyrenda* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od *tyndyrynda* ‘stępa, w której wyrabia się kaszę’, także ‘okrzyk’ (za: SNP t. 2, s. 634).

Forma żeńska: Dorotea *Tenderendzianka* 1713, KUC k. 3; Regina *Tenderendzina* 1713, KUC k. 7;

TREBLIŃSKI: Simon *Trebliński* 1714, KUC k. 4; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Treblinka*, małk. (za: SNP t. 2, s. 617).

TRINISZEWSKI: Nblis Joannis *Triniszewski* 1712, KUC k.1; Nblis Casimirus *Triniszewski* 1712, KUC k. 1; Ludovicum [*Triniszewski*] 1712, KUC (Trinisz) k.1v; Nblis Jacobus *Triniszewski* 1712, KUC k. 1v; Gregorius *Triniszewski* 1714, KUC k. 11v; Stanislaus *Triniszewski* 1714, KUC k. 12v; Jacobus [*Triniszewski*] 1714, KUC k. 12v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Trynisze*, łomż. (za: ENPS s. 722).

Forma żeńska: Eva *Triniszewska* 1712, KUC (Trinisz) k.1; Eva II *Triniszewska* 1712, KUC k.1; Agnetis *Triniszewska* 1712, KUC k.1v; Marianna *Triniszewska* 1712, KUC k. 1v;

TYMIŃSKI: Nblis Andrea *Tymiński* 1713, KUC 22; Nbilum Joannes *Tyminski* 1714, KUC k. 4; Sebastianus *Tyminski* 1714, KUC k. 4; Joannes [*Tyminski*] 1713, KUC k. 8v; Paulus *Tyminski* 1713, KUC (Tymianki Adamy) k. 8v; Nobilius Joannes *Tymiński* 1714, KUC k.11v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Tymianki*, maz. (za: SNP t. 2, s. 633).

Forma żeńska: Dorotea *Tymińska* 1713, KUC 22; Marianna [*Tymińska*] 1714, KUC (Tymianki) k. 4; Sophia *Tyminska* 1713, KUC k. 5; Dorothea [*Tymińska*] 1713, KUC (Wojtkowice Stare) k. 7; N[obilis] Valentini *Tyminski* 1713, KUC k. 7; Regina *Tyminska* 1713, KUC k. 10v; Brygitta [*Tymińska*] 1714, KUC k. 11v;

USZYŃSKI: Martinus [*Uszynski*] 1712, KUC (Usza Mała) k. 1; Nblis Petrus *Uszynski* 1712, KUC k. 1; Nblis Math[i]us *Uszyński* 1712, KUC k. 1v; Nbilium Mathia *Uszynski* 1714, KUC

k. 4v; Nblis Josephus *Uszynski* 1713, KUC k. 5v; 1713, KUC k. 10v; Valentinus *Uszyński* 1713, KUC k. 7v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Usza*, łomż. (za: ENPS s. 732).

Forma żeńska: Marianna *Uzynska* 1714, KUC k. 4v; Petronella filia Luca *Uzynski* 1714, KUC k. 4v;

(WIKOWNA): Forma żeńska: Apolonia *Wikowna* 1713, KUC k. 5v; nazwisko utworzone od imienia *Wiktor* (za: SNP t. 2, s. 681) z formantem *-ówna*.

WOYCİK: Albertus *Woycik* 1713, KUC k. 10; nazwisko utworzone od imienia *Wojciech* (za: SNP t. 2, s. 694-694).

Forma żeńska: Hedwigis [*Woycik*] 1713, KUC k. 10;

WOYTKOWSKI: Simon *Woytkowski* 1712, KUC k. 1v; Nblis Martini *Woytkowski* 1712, KUC k. 1v; Gnosus Adamus *Woytkowski* 1712, KUC k. 1v; Andreus [*Woytkowski*] 1714, KUC (Wojtkowice Dady) k. 5; Nblis Jacobus *Woytkowski* 1714, KUC k. 4; Nblis Adamus *Woytkowski* 1713, KUC k. 6; N[obilis] Simon *Woytkowski* 1713, KUC k. 8; Nobilius Adalbertus *Woytkowski* 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Wojtkowice*, podl. lub od imienia *Wojciech* (za: SNP t. 2, s. 694-694).

Forma żeńska: Nblis Agnes *Woytkowska* 1713, KUC k. 5v; Agatha *Woytkowska* 1712, KUC k. 1v; Christina *Woytkowska* 1712, KUC k. 1v; Catherina *Woytkowska* 1714, KUC k. 5; Marianna *Woytkowska* 1713, KUC k. 6; 1714, Marianna *Woytkowska* KUC k. 11

WINCENCIAK/VINCENCIAK: Famatus Ambrosius *Vincenciak* 1713, KUC k. 7; nazwisko utworzone od imienia *Wincenty* lub łac. *vinco* ‘zwycięzać’ (za: SNP t. 2, s. 684).

Forma żeńska: Petronella *Vincenciak* 1713, KUC (Ciechanowiec) k. 7;

ZACHAREWICZ: Simones *Zacharewicz* 1714, KUC k. 11; Vincentius [*Zacharewicz*] 1714, KUC k. 11; nazwisko utworzone od imienia *Zachariasz* (za: SNP t. 2, s. 715-716).

ZALESKI: Joannes *Zaleski* 1712, KUC k. 5; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Zalesie* (za: SNP t. 2, s. 722)

Forma żeńska: Eva [*Zaleska*] 1712, KUC (Ciechanowiec) k. 5;

ZAWISTOWSKI: Adamus *Zawistowski* 1714, KUC k. 111v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Zawisty*, maz. (za: SNP t. 2, s. 729).

Forma żeńska: Sophia [*Zawistowska*] 1714, KUC k. 11v;

ŻEBROWSKI: Stanislaus Antonius *Żebrowski* Commendarius ex officio Ciechanowiec¹³: 1713, KUC k. 6v; Nobilius Joannes *Żebrowski* 1713, KUC k. 10v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Żebry*, łomż. (za: SNP t. 2, s. 759).

Forma żeńska: Magdalena *Żebrowska* 1713, KUC k. 10v; Barbara *Żebrowska* 1713, KUC k. 10v;

ŻUKOWSKI: Josephus [*Żukowski*] 1714, KUC (Tworkowice) k. 4v; Laboriosus Simon *Żukowski* 1714, KUC k. 4v; nazwisko utworzone od nazwy miejscowej *Żukowo*, *Żukowice* (za: SNP t. 2, s. 765).

Wybrana bibliografia:

M. K. Frąckiewicz, *Słownik nazwisk łomżan (XV-XIX wiek)*, Łomża 2016.

M. K. Frąckiewicz, *927 nazwisk mieszczan łomżyńskich w perspektywie historycznej (XV – XIX wiek)*, <https://historialomzy.pl/927-nazwisk-mieszczan-lomzynskich-w-perspektywie-historycznej-xv-xix-wiek/>, data dostępu: 31.12.2019 r.

A. Jabłonowski, *Podlasie. Źródła dziejowe*, t. XVII, cz. 2.

W. Kuczyński, *Pamiętnik (1668-1737)*, Białystok 1999.

K. Rymut, *Słownik Nazwisk Polaków. Słownik historyczno-etymologiczny*, t. 1-2, Kraków 1999.

Słownik etymologiczno-motywacyjny staropolskich nazw osobowych, red. A. Cieślíkowa i in., Kraków 1995-1997.

J. Siwik, *Encyklopedia nazwisk i przydomków szlacheckich*, Wiedeń 2010.

N. D. Tomaszewski, *Historia Ciechanowca do 1989 roku*, Ciechanowiec 2012.

¹³ Commendarius ex officio Ciechanowiec – zarządca, duchowny pełniący czynności liturgiczne, być może zarządca parafii.